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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zefektivnění přípravy karbidů s vysokou entropií. Hlavním

cílem bylo snížit finanční i technologické nároky spojené s přípravou těchto karbidů

použitím roztokové chemie namísto komerčních práškových prekurzorů. Jako prekurzory

přechodných kovů byly použity jejich chloridy (TiCl3, TaCl4, HfCl4 a NbCl5) a chlorid

oxidy (ZrOCl2). Zdrojem uhlíku byla citronová kyselina. Výchozí látky byly smíšeny

v roztoku a zahuštěny na gel. Pyrolýzou gelu se kyselina rozložila na amorfní porézní

uhlík, ve kterém byly rozptýleny nanokrystaly oxidů výše zmíněných kovů. První krok

syntézy byl proveden v peci na 800 °C za vzniku kompozitu oxid/porézní uhlík a ten byl

převeden na karbid karbotermální redukcí v Spark plasma sinterig peci na 1400 °C,

1600 °C a 1900 °C. Meziprodukty a výsledný karbid byly charakterizovány práškovou

rentgenovou difrakcí a skenovací elektronovou mikroskopií. Navíc produkty byly

charakterizovány transmisní elektronovou mikroskopií a podrobeny prvkovému

mapování. Karbid přechodných kovů (Hf, Ta, Ti, Nb, Zr)C s vysokou entropií se

podařilo připravit při teplotě 1600 °C, což je asi o 400 °C méně, než vykazují doposud

publikované práce.

Klíčová slova: karbidy s vysokou entropií, karbotermální redukce, vysokoteplotní

keramika, metoda sol-gel
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Abstract

This thesis aimed to streamline the method of the preparation of high entropy carbides.

The simplification of synthesis and expends reduction were achieved using sol-gel

method instead of using commercial starting powders. As precursors of transition metals,

the chlorides (TiCl3, TaCl4, HfCl4 a NbCl5) and chlor-oxide (ZrOCl2) were used. The

source of carbon was citric acid. All reactants were mixed in solution and dried to gel.

The pyrolysis at 800 °C afterwards leads to creation of the amorphous carbon, which

embedded the transition metal oxide nanoparticles. The carbothermal synthesis was

completed in Spark plasma sintering device at 1400 °C, 1600 °°C and 1900 °C.

Formation of high entropy carbide phase was achieved at 1600°C, which is almost 400 °C

less than previously reported in literature. Intermediate and final products were

characterized with powder X-Ray diffraction, scanning electron microscopy and

products, in addition, were characterized with transmission electron microscopy and

elements mapping.

Key words: high entropy carbides, carbothermal reduction, high temperature ceramics,

sol-gel method,
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Seznam zkratek a symbolů

HECs Karbidy s vysokou entropií (High entropy carbides)

UHTCs Ultravysokoteplotní keramiky (Ultra high temperature ceramics)

HEAs Slitiny s vysokou entropií (High entropy alloys)

FCC Plošně centrovaná kubická (Face centered cubic)

BCC Tělesově centrovaná kubická (Body centered cubic)

SPS Slinování za asistence elektrického pole/proudu (Spark plasma sintering)

PXRD Prášková rentgenová difrakce (Powder x-ray diffraction)

SEM Skenovací elektronová mikroskopie (Scanning electron microscopy)

TEM Transmisní elektronová mikroskopie (Transmission electron microscopy)
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1. Úvod

Materiály s vysokou entropií bývají karbidy, nitridy, boridy a oxidy více přechodných

kovů mající jednu krystalografickou fázi. Mezi jejich hlavní vlastnosti patří

žáruvzdornost a chemická rezistence. Karbidy více kovů (HECs) jsou i odolné vůči

vysokým tlakům. [1] Díky těmto vlastnostem je možná aplikace například v náročných

termo-chemických podmínkách, v technologických procesech, nebo jako pokrytí

materiálů pro kosmické technologie. Tyto nově objevené materiály spadají do skupiny

ultravysokoteplotních keramik (UHTCs), které odolávají teplotám až 3300 K. [2] Jedná

se převážně o karbidy IV. B a V. B skupiny přechodných kovů.

Prvními materiály s vysokou entropií byly slitiny (HEAs). Jedná se o slitiny, které mají

přibližně stejné molární zastoupení alespoň pěti složek. Mají výborné vlastnosti, jako

například vysokou oxidační teplotu nebo odolnost vůči korozi. Připravují se běžnými

metalurgickými metodami.

Na výzkumu HEAs je postaven i koncept karbidů s vysokou entropií (HECs), které se

připravují mletím prekurzorů karbidů, popřípadě oxidů, požadovaných kovů s látkou

sloužící jako zdroj uhlíku. Vzniklý meziprodukt je spékán pomocí techniky Spark Plasma

Sintering (SPS) na výsledný produkt. Teploty pro dosažení jedné fáze při použití

práškové metody se pohybují v rozmezí 1900 – 2300 °C.

Celý proces je značně energeticky i technologicky náročný. Použití karbidů kovů jako

prekurzorů provázené dlouhodobým, až 24hodinovým, mletím prášku spotřebuje velké

množství energie. Navíc takto připravené karbidy nemusí být dokonale homogenní.

Nahrazením práškově metalurgické metody přípravy roztokovou metodou lze využít

ve vodě rozpustných prekurzorů kovů, například chloridů, a syntéza se obejde

bez potřeby využití zdlouhavého vysokoenergetického mletí. Karbidy připravené

roztokovou metodou jsou promíchány na molekulární úrovni v roztoku. Stejného

výsledku práškovou metodou dosáhnout nelze. Jediným limitujícím faktorem roztokové

metody je rozpustnost prekurzorů kovů ve vodném prostředí, která se dá obejít použitím

rozpustných komplexních látek Touto metodou se dají připravit HECs při teplotách

výrazně nižších než při použití práškových prekurzorů.
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2. Teoretický úvod

Cílem této práce bylo vylepšení syntézy karbidů s vysokou entropií, kterého bylo

dosaženo použitím roztokové metody přípravy. Zprvu jsou popsány materiály, které se

také řadí do kategorie materiálů s vysokou entropií a poté je text zaměřený na samotné

karbidy.

2. 1. Definice materiálů s vysokou entropií

Materiály s vysokou entropií, ať už se jedná například o slitiny, nebo karbidy, jsou

vícesložkové látky tvořící tuhý roztok, přičemž obsahují pět a více základních prvků

(kovů) v téměř ekvimolárním poměru. Tato zcela homogenní a fázově čistá struktura je

stabilizována vysokou entropií. [3] [4] Díky své stabilitě jsou materiály s vysokou

entropií v poslední době často zkoumány. Je možné je použít v extrémních podmínkách,

při kterých běžné materiály již nestačí svými vlastnostmi. [5]

2. 1. 1. Ultravysokoteplotní keramiky

Matriály spadající do skupiny Ultra High Temperature Ceramics jsou často definovány

jako materiály s teplotou tání nad 3000 °C. Jedná se o karbidy, nitridy a boridy

přechodných kovů. Díky kovalentním vazbám mezi přechodnými kovy a anionty

nabývají tyto materiály tvrdosti a termální stability. [6]

První výzkumy UHTCs byly praktikovány již na přelomu 19. a 20. století. Následný

rozmach tyto materiály zaznamenaly až při vývoji raketových motorů v 60. letech

20. století. Další pokrok výzkum zaznamenal v 80. letech při vývoji nadzvukových

letounů.

2. 2. Slitiny s vysokou entropií

Slitiny s vysokou entropií se uplatňují při aplikaci v extrémních podmínkách,

kde klasické slitiny nevyhovují, například v metalurgickém průmyslu jako lisy nebo

formy na výrobky. [7]

Běžně se připravují tavením v korundovém kelímku pod proudem inertního plynu,

například argonu. Chladnutím slitina v ideálním případě krystalizuje v jedné

krystalografické fázi, a to v plošně (FCC) nebo tělesově centrované kubické (BCC)

struktuře. Slitina z pěti vhodně zvolených prvků je schopna dosáhnout pouze plošně
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centrovaného kubického uspořádání. Od šesti do devíti prvků ze skupiny přechodných

kovů ve slitině převahuje plošně centrovaná kubická struktura. [8]

Různé kombinace prvků jsou podnětem studií. Například článek od Li et al. [9] sleduje

vlastnosti slitin s pěti komponenty o různém složení. Jako stěžejní prvky zvolili autoři

Fe, Ni a Cr. Zbylé dva kombinovali použitím Cu, Co, Mo, Mn, Zr a Al. Všechny prvky

byly použity v ekvimolárním, popřípadě téměř ekvimolárním poměru. Dvě z deseti

sledovaných slitin (FeNiCrCoCu a FeNiCrCuMo) dosáhly zcela čisté FCC struktury a pět


[…]


metalurgie, během které dochází k dokonalému promísení prekurzorů. [2]

Odpařování vody vedlo ke vzniku gelu a po jeho vysušení ke vzniku xerogelu. Během

sušení nedošlo k vysrážení některé složky a gel zůstal homogenní a transparentní.

Tato fáze byla klíčová pro zachování homogenity produktu.

4. 2. Žíhací cyklus I

Meziproduktem (Intermediát) syntézy byla směs oxidů rozptýlených v uhlíku. Reakce

číslo jedna (1) popisuje tepelný rozklad přebytečné kyseliny citronové v prvním cyklu

žíhání. Dochází k přeměně na aktivní formu uhlíku a na oxidy uhlíku. Rovnice číslo dvě

(2) zaznamenává pyrolýzu citrátů kovů na oxidy.
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Během žíhacího cyklu I byl pozorován bílý kondenzát v chladné části skleněné trubky.

Substance byla identifikována jako NH4Cl, který vysublimoval z preparátu

a zkondenzoval v části u výstupu z pece Obrázek 5 ukazuje záznam z rentgenové

práškové difrakce vzorku v porovnání s teoretickými polohami píků. Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů. znázorňuje SEM chloridu amonného.

Obrázek 5 – PXRD chloridu amonného.
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Obrázek 6 – SEM chloridu amonného.

Rozklad kyseliny citrónové poskytuje amorfní formu uhlíku, jak vykazuje záznam PXRD

vzorku 4 (Obrázek 7). Charakteristicky široký pík amorfního uhlíku lze pozorovat

v rozmezí 20 až 40 stupňů 2 Theta. Současně je možné vidět píky oxidů, které nejsou

snadno identifikované, jelikož se jedná o směs (tuhé roztoky) oxidů Zr, Hf, Ti, Nb, Ta,

a pravděpodobně i jejich částečně redukovaných forem.

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. A a B zachycuje fotografie z elektronové mikroskopie

intermediátu vyžíhaného na 800 °C, detailnější pohled pomocí sekundárních elektronů je

Obrázek 7 – PXRD intermediátu vyžíhaného na 800 °C.
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na Obrázku 8 C. Na Obrázku 8 D je zobrazení pomocí zpětně odražených elektronů. Je

zde viditelná značná porozita aktivního uhlíku zapříčiněná velkým množstvím

uvolněných plynů během reakce. Šipky ukazují na vzniklé nanočástice oxidů kovů

v poréznímu uhlíku. Dále je zde mapování jednotlivých kovů, na kterém je patrná

homogenita rozprostření kovů (Obrázek 8 E).

23

Obrázek 8 – (A-E) záznam SEM intermediátu a mapování prvků intermediátu vyžíhaného na 800 °C. (A) a (B) je

přehledná fotografie, (C) je detailní pohled pomoci sekundárních elektronů a (D) pomocí zpětně odražených elektronů.

(E) vyobrazuje prvkové mapování.
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Obrázek 9 zachycuje záznam TEM intermediátu vyžíhaného na 800 °C. Nanočástice

oxidů kovů jsou homogenně rozptýleny po celém objemu uhlíku. Na Obrázku 9 A je

přehledná fotografie částic intermediátu, na Obrázku 9 B je detailnější pohled.

Obrázek 9 – TEM intermediátu vyžíhaného na 800 °C. (A) ukazuje přehled částic intermediátu a (B) se zaměřuje

na detail.

4. 3. Žíhací cyklus II

Obrázek 10 dokazuje úspěšné dosažení cíle práce, tedy syntézu jednofázového

pětiprvkového karbidu s vysokou entropií při 1600 °C. Tato teplota je o přibližně 400 °C

nižší, než při přípravě HECs práškovou metalurgií (1950 °C v článku Zhou et al. [26]).

v

Obrázek 10 – PXRD spektrum produktu zreagovaného při 1600 °C.
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Obrázek 11 ukazuje LeBail fit produktu obdrženého při 1600 °C. Data odpovídají jedné

fázi s plošně centrovanou kubickou buňkou (grupa č. 225, Fm3̅m, a = 4.49 Å,

GOF = 1.33, Rp= 7.81, wRp = 10.09). Referenční polohy píků byly porovnány

s článkem [1].

Obrázek 12 zachycuje zužování PXRD píků produktů vyžíhaných na 1400 °C, 1600 °C

a 1900 °C. S rostoucí teplotou je znatelné zužování píků, které je způsobeno menšími

rozptyly parametrů krystalové mřížky.

Obrázek 11 – Experimentálně naměřená a teoretická data s charakteristickými polohy píků.

Obrázek 12 – PXRD spektra produktů žíhaných při 1400 °C, 1600 °C a 1900 °C.
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Na Obrázku 13 je prvková mapa z transmisní elektronové mikroskopie, která dokazuje

zachování homogenity rozmístění kovů ve finálním produktu (1600 °C).

Obrázek 13 - Prvková mapa produktu z transmisní elektronové mikroskopie.

4. 4. Závěr

V této práci se podařilo připravit fázově čistý polymetalický karbid s vysokou entropií

při dosud nejnižší zaznamenané teplotě (1600 °C) s využitím roztokové chemie na místo

práškové metalurgie. Metoda přípravy umožnila promísení prekurzorů na molekulární

úrovni, přičemž bylo využito stability peroxocitátů Ta a Nb. Sušením roztoku vznikl

xerogel, ze kterého při žíhání na 800 °C v proudu inertního plynu vznikl kompozit

aktivního uhlí a nanokrystalů oxidů kovů. Následná syntéza HECs byla dokončena

při 1600 °C ve vakuu. Výsledný karbid vznikl ve formě prášku, tedy ne kompaktu. To

přináší potenciál k využití například při tvorbě vrstev, nebo u technologií, kde je třeba

jako vstupní materiál jemný prášek.
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