## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Pavčina Šolcová**

Název práce: Nekonvenční příprava karbidů s vysokou entropií

### Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – <b>nedostačující</b>

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – <b>nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce</b>

3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input checked="" type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – <b>odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP</b>

**Případný slovní komentář k bodům 1–3:**

Pavčina Šolcová vypracovala bakalářskou práci zaměřenou na syntetickou chemii pevné fáze. Během práce se podařilo získat originální, dosud nepublikované, výsledky. Práce byla vypracována kvalitně po stránce odborné i grafické. Navrhuji hodnocení "výborně".

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

**Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku:

11. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Václav Tyrpekl